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PROGRAMMA

8:30

9.00

Registrazione dei Partecipanti

Saluti di benvenuto
M. Zappia - L. Zummo

PRIMA SESSIONE

Moderatori:
F. Fortunato, A. Magaudda, F. Marchese, V. Sofia

9.10

9.30

9.50

10.10

10.30

10.50

11.00

Differenze di genere nelle encefalopatie dello
sviluppo ed epilettiche: dalla Sclerosi Tuberosa
all'epilessia correlata alla protocaderina 19

M. Elia

Differenze di genere nel neuroimaging delle
epilessie
A. Labate

Le epilessie catameniali e la contraccezione
E. Ferlazzo

Crisi psicogene non epilettiche, una malattia di
genere?

I. Martino

L'impatto del genere nei movimenti espressivi
dei disturbi neurologici funzionali

U. Aguglia

Discussione

Coffee break

SECONDA SESSIONE

Moderatori:
R. Biondi, O. Daniele, C. Ermio, L. R. Pisani

11.20

11.40

12.00

La scelta del farmaco anticrisi nelle persone con

“potenziale riproduttivo”
B. Mostacci

Allattamento nelle donne con epilessia
R. Roberti - E. Russo

La gestione dello stato epilettico in gravidanza
L. Zummo

PROGRAMMA

12.20

12.40

13.00

13.20

13.30

L'impatto del genere nell'adulto e anziano con
epilessia
A. Gambardella

Minoranze sessuali e di genere in epilessia
C. E. Cicero

Differenze di genere nelle epilessie autoimmuni
M. Proietto

Discussione

Lunch

TERZA SESSIONE

Moderatori:
M. Panebianco, A. Pascarella, M. Spano, G. Vitale

1430  Gestione dell'epilessia con crisi ipermotorie in
sonno in gravidanza: aderenza, farmacoterapia,
outcome"

S. Dominici
15.00 Donnain eta fertile con epilessia focale: quando
la scelta terapeutica si fa complessa”
R. Cutellé
15.30  Conclusioni
16.00|16.30 Chiusura lavori e consegna questionari ECM
TERMINE SESSIONE ECM
16.30(17.00 Inizio Assemblea dei Soci

FACULTY
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