## **SCHEDA ISCRIZIONE**

ACI CASTELLO - 28 NOVEMBRE 2025 GRAND HOTEL FARAGLIONI

Via Lungomare Dei Ciclopi, 115 - Aci Castello (CT)

### L'IMPATTO DEL GENERE IN EPILESSIA IN TUTTE LE ETÀ DELLA VITA MACROAREALICE SICILIA-CALABRIA ID 449 - 458663

Nome e Cognome \_

Luogo e data di Nascita
Indirizzo
Provincia ————
C.F
Ente di Appartenenza
Qualifica Professionale ————————————————————————————————————
Specializzazione —
TelMail
INFORMATIVA SULLA PRIVACY: ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/03 si informa che i dati contenuti nel presente modello sono richiesti per l'iscrizione al corso di cui sopra, per preparare l'elenco dei partecipanti e spedire i dati al Ministero della Salute in relazione all'accreditamento ECM: il mancato conferimento dei dati o delle informazioni di cui Sopra non consentirà l'ammissione al corso. I dati saranno trattati manualmente o elettronicamente. Potrà in ogni momento esercitare i diritti di cui all'art. 7 del D.lg. 196/03 fra cui chiedere di

Da compilare e inviare entro il: 25 Novembre 2025 alla mail: info@mayaideesud.it Informazioni generali

cancellarli, rettificarli o integrarli rivolgendosi a Maya Idee Sud S.r.l.

#### MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E ISCRIZIONE:

Il corso è rivolto a n° 60 partecipanti, medici specialisti in: **PROFESSIONI:** MEDICO CHIRURGO (tutte le discipline) TECNICO DINEUROFISIOPATOLOGIA

**DISCIPLINE:** TECNICO DI NEUROFISIOPATOLOGIA; ISCRITTO NELL'ELENCO SPECIALE ADESAURIMENTO;

#### Per ottenere i crediti ECM è necessario:

- Compilare in ogni sua parte e correttamente la scheda di i iscrizione partecipanti.
- Compilare il questionario di apprendimento inserito all'interno della cartella congressuale e riconsegnarlo al termine del corso, presso il desk della Segreteria Organizzativa.
- Partecipare nella misura del 90% ai lavori scientifici per i quali si richiede l'accreditamento.





**Ethypharm** 







Il corso è rivolto a N. 60 partecipanti

ID EVENTO: 449-458663

**OBIETTIVO FORMATIVO:** 

Documentazione clinica.

diagnostici e riabilitativi,

IL CORSO HA OTTENUTO

N° 8 CREDITI FORMATIVI ECM

Percorsi clinico-assistenziali





Provider ECM Segreteria Organizzativa

MAYA Idee

Maya Idee Sud s.r.l.
Via Ausonia, 110
Palermo 90144
Tel. 091 541042
P.Iva 05385630826
mayaideesud@libero.it
www.mayaideesud.it

# **28 NOVEMBRE 2025**

# L'IMPATTO DEL GENERE IN EPILESSIA IN TUTTE LE ETÀ DELLA VITA MACROAREA LICE SICILIA-CALABRIA

Coordinatrice della Macroarea:

Loretta Giuliano

Responsabile scientifico:

Leila Zummo

**GRAND HOTEL FARAGLIONI** 

Via Lungomare dei Ciclopi, 115 Acicastello (CT)

PROGRAMMA		PROGRAMMA			FACULTY	
8:30	Registrazione dei Partecipanti	12.20		atto del genere nell'adulto e anziano con	UMBERTO OSCAR <b>AGUGLIA</b>	Catanzaro
9.00	Saluti di benvenuto M. Zappia - L. Zummo		epilessia <b>A. Gamb</b> o		ROBERTO BIONDI	Belpasso
		12.40	Minor	anze sessuali e di genere in epilessia	CALOGERO EDOARDO CICERO	Catania
PRIMA SESSIONE Moderatori:				C. E. Cicero	ROBERTA CUTELLÈ	Reggio Calabria
	nato, A. Magaudda, F. Marchese, V. Sofia	13.00		enze di genere nelle epilessie autoimmuni	ORNELLA <b>DANIELE</b>	Palermo
9.10	Differenze di genere nelle encefalopatie dello sviluppo ed epilettiche: dalla Sclerosi Tuberosa all'epilessia correlata alla protocaderina 19 <i>M. Elia</i>		M. Pro	vietto	SALVATORE <b>DOMINICI</b>	Palermo
		13.20	Discus	iscussione MAURIZIO <b>ELIA</b>		Troina
		13.30	Lunch		CATERINA <b>ERMIO</b>	Lamezia Terme
9.30	epilessie		TERZA SESSIONE		EDOARDO FERLAZZO	Catanzaro
		Modera M. Pane		A. Pascarella, M. Spanò, G. Vitale	FRANCESCO FORTUNATO	Catanzaro
9.50 10.10 10.30	Le epilessie catameniali e la contraccezione  E. Ferlazzo  Crisi psicogene non epilettiche, una malattia di genere? I. Martino  15.00  L'impatto del genere nei movimenti espressivi dei disturbi neurologici funzionali			Gestione dell'epilessia con crisi ipermotorie in sonno in gravidanza: aderenza, farmacoterapia,	ANTONIO GAMBARDELLA	Catanzaro
		14.50	sonno		ANGELO LABATE	Messina
			outcor S. Don		ADRIANA <b>MAGAUDDA</b>	Messina
		15.00	00 Donna in età fertile con epilessia focale: quando	a in età fertile con epilessia focale; quando	FRANCESCA MARCHESE	Palermo
				lta terapeutica si fa complessa"	IOLANDA MARTINO	Catania
					BARBARA MOSTACCI	Bologna
	U. Aguglia	15.30	Conclu	usioni	MARIANGELA <b>PANEBIANCO</b>	Catania
10.50	Discussione	16.00 1	16.30	Chiusura lavori e consegna questionari ECM	ANGELO PASCARELLA	Catanzaro
11.00	Coffee break			TERMINE SESSIONE ECM	LAURA ROSA <b>PISANI</b>	Messina
SECONDA SESSIONE		16.30   17.0		Inizio Assemblea dei Soci	MARIA PROIETTO	Catania
Modera R. Biona	atori: di, O. Daniele, C. Ermio, L. R. Pisani				ROBERTA ROBERTI	Catanzaro
11.20	La scelta del farmaco anticrisi nelle persone con "potenziale riproduttivo"  B. Mostacci  Allattamento nelle donne con epilessia  R. Roberti - E. Russo				EMILIO RUSSO	Catanzaro
					VITO <b>SOFIA</b>	Catania
					MARIA <b>SPANÒ</b>	Messina
11.40					GIUSEPPINA VITALE	Catania
12.00	La gestione dello stato epilettico in gravidanza <i>L. Zummo</i>				MARIO <b>ZAPPIA</b>	Catania
					LEILA ZUMMO	Palermo